IN CAPUT III ZACHARIÆ
ENARRATIO.

« *Et ostendit mihi Dominus.* » Hic agitur de restitutione sacerdotii et dig-

nitatis, et habet tres partes, scilicet statum indignitatis, signum restitutæ dignitatis, ibi, §. 4: « *Qui respondit, et ait ad eos qui stabant coram se :* » et modum conversationis adeptæ dignitatis, ibi, §. 6: « *Et contestabatur Angelus Domini.* »

¹ Luc. 1, 78.

In prima ponitur Sacerdotis ostensio, resistentis et impedientis ablatio, et humilationis pristinæ descriptio.

Jesus sacerdos typus est Christi.

¶ « *Et ostendit mihi Dominus,* » in visione scilicet. Psal. LXXXVIII, 20: *Tunc locutus es in visione sanctis tuis.* « *Jesum, sacerdotum magnum.* » Eccli. L, 4: *Sacerdos magnus, qui in vita sua sufful- sit domum, et in diebus suis corroborav it templum.* Ad Hebr. viii, 1: *Talem habemus pontificem, qui consedit in dex- tera sedis magnitudinis in cœlis.* « *Stan- tem coram Angelo Domini,* » orantem pro reditu populi. II Machab. xv, 14: *Hic est fratrum amator, et populi Is- rael: hic est, qui multum orat pro popu- lo, et universa sancta civitate.* Et propter hoc figura est Domini nostri Iesu Christi: ille enim proprium sanguinem offerens, oravit pro nobis. Ad Hebr. v, 9: *Filius Dei... factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis æternæ.* Dicitur autem *stare coram Angelo,* quia et Angelus in per- sona Domini apparens, pro reditu populi laborabat: vel forte ut Angelum adjutorem haberet et intercessorem. Psal. cii, 20: *Benedicite Domino, omnes Angeli ejus.*

Et subdit de ablatione impedimenti: « *Et Satan* » hoc est, adversarius diabolus, « *stabat.* » Stare pertinaciam malitiæ significat. « *A dextris ejus,* » ut scilicet bonis ejus quæ per dexteram significan- tur, adversaretur, « *ut adversaretur ei,* » hoc est, precibus ejus. I Petr. v, 8 et 9: *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, quærens quem devo- ret: cui resistite fortes in fide.* Ad Ephes. vi, 12: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, supple, tantum: sed adversus drincipes, et potes- tates, adversus mundi rectores tenebra- rum harum, contra spiritualia nequitiae, in cœlestibus.* Psal. xc, 7: *Cadent a la- tere tuo mille, et decem millia a dextris*

tuis: ad te autem non appropinquabit.

« *Et dixit Dominus ad Satan,* » hoc est: Angelus in persona Domini. Marc. xvi, 17: *In nomine meo dæmonia ejici- ent.* « *Increpet Dominus in te, Satan!* » hoc est, increpatio Domini nocendi aufe- rat tibi potestatem. Increpatio enim Do- mini, restrictio potestatis diaboli est. Psal. LXVII, 31: *Increpa feras arundinis.* « *Et increpet Dominus in te,* » id est, restringat malitiam tuæ voluntatis. Deu- ter. XXXIII, 27: *Ejiciet a facie tua ini- micum, dicetque: Conterere.* Ad Ro- man. XVI, 20: *Deus pacis conterat Sata- nam sub pedibus vestris velociter.* « *Qui elegit Jerusalem,* » spiritualem plus quam litteralem. Psal. CXXXI, 13: *Quo- niam elegit Dominus Sion: elegit eam in habitationem sibi.*

Et subdit de statu pristinæ humiliatio- nis, et dicit duo: scilicet pristinæ humiliatiæ utilitatem, et humiliatiæ si- gnificationem.

Torr.

« *Numquid non iste torris est?* » Torris est titio in quo pars consumpta est per ignem, et pars remansit. « *Erutus de igne,* » captivitatis scilicet, et tribulatio- nis. Et vult dicere quod jam purgatus sit, eo quod cremabile peccati per affli- tionem captivitatis consumptum sit, reli- quum vero reservandum sit ad ædificium spirituale. Sap. III, 6: *Tamquam aurum in fornace probavit illos, scilicet justos, et quasi holocausti hostiam accepit illos.* Et ibidem, §. 5: : *Et invenit illos dig- nos se.* Psal. XXV, 2: *Proba me, Do- mine, et tenta me: ure renes meos, et cor meum.* Item, CXXXVIII, 24: *Et vide, si via iniquitatis in me est*¹.

3

Et subdit de humiliatiæ significa- tione:

« *Et Jesus erat induitus vestibus sordi- dis.* » Hæc vestimenta sordida litteraliter

tas meas. Et vide, etc.

¹ Psal. CXXXVIII, 23 et 24: *Proba me, Deus, et scito cor meum: interroga me, et cognosce semi-*

significant, quod populus inquinatus erat alienigenis uxoribus, sicut dicitur, Il Esdræ, xiiii, 24 : *Et filii eorum ex media parte loquebantur Azotice, et nesciebant loqui Judaice.* Isaiæ, lxiii, 3 : *Omnia indumenta mea inquinavi.* Isaiæ, lxiv, 6 : *Facti sumus ut immundus omnes nos.* Mystice autem significant humillimæ carnis assumptionem, peccatrici carni similem. Ad Philip. ii, 7 : *Semet ipsum exinavit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.* Hoc dicitur sordidum, quia pœnalitates in eo fuerunt peccatorum. II ad Corinth. v, 21 : *Eum, qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso.* Unde etiam cum peccatoribus damnatus est. Isa. liii, 12 : *Cum scele ratis reputatus est.* Psal. xvi, 4 : *Propter verba labiorum tuorum ego custodivi vias duras.* « *Et stabat ante faciem Angeli,* » Jesus scilicet orans et supplicans pro commissis. Joan. xvii, 9 : *Pro eis rogo : non pro mundo rogo.*

4

« *Qui,* » scilicet Angelus, « *respon dit,* » aduersationi scilicet Satanæ. Isa. xxxviii, 14 : *Domine, vim patior, responde pro me.* « *Et ait ad eos,* » alias scilicet Angelos, « *qui stabant coram se,* » ministerium scilicet reddentes ad redemptionem populi. Ad Hebr. i, 14 : *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?* « *Dicens,* » hoc est, de restituenda dignitate præcipiens : « *Aufere vestimenta sordida ab eo,* » vel scilicet squalorem carceris, vel inquinamenta uxorum alienigenarum, vel in Domino nostro Jesu Christo de positionem mortalitatis. Baruch, v, 1 : *Exue te, Jerusalem, stola luctus, et vexationis tuæ.* Ad Ephes. iv, 22 : *Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria erroris.* « *Et dixit ad eum,* » Sacerdotem scilicet : « *Ecce abs*

tuli a te iniquitatem tuam, » id est, signum iniquitatis populi tui, « *et indui te mutatoriis,* » diversis scilicet ornamentiis. Genes. xli, 14 : *Eductum de carcere Joseph totonderunt, ac ueste mutata obtulerunt regi.* Baruch, v, 1 : *Indue te decore, et honore ejus, quæ a Deo tibi est, sempiternæ gloriæ.* Psal. xxix, 12 : *Concidisti saccum meum, et circumde disti me lætitia.*

5

Cidaris.

« *Et dixit,* » Angelus scilicet in persona Domini : « *Ponite cidarim mun dam super caput ejus.* » Glossa, id est, mitram per quam sacerdotii dignitas designatur, et litteraliter et spiritualiter. Eccli. xliv, 14 : *Corona aurea super mitram ejus expressa signo sanctitatis, et gloria honoris : opus virtutis, et desideria oculorum ornata.* Baruch, v, 2 : *Im ponet mitram capiti honoris æterni.* Hæc significatio. Mitra epis copalis. est mitra pontificis, « *in circulo signifi cans pontificis maturitatem, quæ æter nitatis est similitudo (ut dicit Beatus Bernardus), in auro regalis sacerdotii auctoritatem, in lapidibus virtutum radiationem, in cornibus verbum veritatis et virtutis, in opere fortitudinem, ad ventilandum omne peccatum et omnem errorem : in trescis dependentibus cum fimbriis, populi cum capite colligationem per vinculum geminæ charitatis.* » « *Et posuerunt cidarim super caput ejus, et induerunt eum vestibus,* » albis scilicet, candidationem luminis significantibus. Eccle. ix, 8 : *Omni tempore sint vestimenta tua candida.* Isaiæ, lxi, 10 : *Induit me Dominus uestimentis salutis : et indumento justitiae circumdedidit me.* Apocal. iii, 4 : *Qui non inquinaverunt vestimenta sua : et ambulabunt tecum in albis, quia digni sunt.*

Et subjungit de dignitatibus confirmatione, in tribus, scilicet in custodia legis, in restitutione regni et regis, in securitate pacis.

« *Et Angelus Domini* » in persona

scilicet Domini, « *stabat*, » paratus scilicet juvare. Joan. i, 26 : *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis.*

« *Et contestabatur Angelus Domini*, » id est, per testimonia Patrum sanctorum protestabatur. Job, x, 17 : *Instauras testes tuos contra me*. « *Jesum*, » Sacerdotem magnum scilicet, « *dicens* : *Hæc dicit Dominus exercituum*, » potens scilicet, sciens, et volens : « *Si in viis meis*, » hoc est, in mandatis meis, « *ambulaveris*, » hoc est, profeceris. Isa. ii, 3 : *Docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus*. Psal. cxviii, 1 : *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini*. « *Et custodiam meam custodieris*, » templum scilicet, vel præcepta. Joan. xiv, 15 : *Si diligitis me, mandata mea serva te*. Proverb. iii, 1 : *Fili mi, ne obliviscaris legis meæ, et præcepta mea cor tuum custodiat*.

« *Tu quoque judicabis domum meam*, » hoc est, familiam. Glossa : « Tamquam « pontifex. » Isa. xxii, 22 : *Dabo clavem domus David super humerum ejus : et aperiet, et non erit qui claudat : et claudet, et non erit qui aperiat*. « *Et custodies atria mea*. » Atria significant receptacula fidelium in Ecclesia, secundum diversos vivendi modos. Psal. xcv, 9 : *Adorate Dominum in atrio sancto ejus*. Item, Psalm. cxxi, 2 : *Stantes erant pedes nostri, in atriis tuis, Jerusalem*.

Et promittit ministros in partem sollicitudinibus assumendos :

« *Et dabo tibi ambulantes*, » in ministerio tuo scilicet Numer. xi, 17 : *Auferam de spiritu tuo, tradamque septuaginta viris, ut sustentent tecum onus populi, et non tu solus graveris*. Hoc impletum est, Lucæ, x et xi, ubi elegit Dominus et alios septuaginta duos Discipulos, et misit eos in omnem civitatem et locum, quo erat ipse venturus¹. « *De his*,

qui hic nunc assistunt. » Per quod innuitur, quod eligendus in Prælatum, et coram Domino assistere debet, et de collegio esse. Act. i, 21 et 22 : *Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Jesus, incipiens a baptimate Joannis usque in diem quam assumptus est a nobis, testem resurrectionis ejus nobiscum fieri unum ex istis*. Osee, ii, 15 : *Dabo ei vinitores ex eodem loco*.

Et subdit de restitutione regni :

« *Audi, Jesu, sacerdos magne*. » Per te enim alii debent audire : propter hoc enim pontifex est, quasi medius inter populum et Deum, ut Deum audiat et populo nuntiet Dei voluntatem. Exod. xviii,

Pontifex
medium
inter Deum
et populum

19 : *Esto tu populo in his quæ ad Deum pertinent, ut referas quæ dicuntur ad eum*. « *Tu et amici tui*, » subministri scilicet. Joan. xv, 15 : *Vos dici amicos : quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis*. « *Qui habitant coram te*. » Innuit quod familia oculis Prælati sæpe visitanda est. Prov. xxxi, 27 : *Consideravit semitas domus suæ*. « *Quia viri portendentes sunt*, » id est, qui magna portendant et promittant in futurum. Ezech. xii, 11 : *Ego portentum vestrum : quomodo feci, sic fiet illis*. Isaiæ, viii, 18 : *Ego et pueri mei, quos dedit mihi Dominus in signum, et in portentum Israel a Domino exercituum*. « *Ecce enim ego adducam*, » coram te scilicet ungendum et sanctificandum, « *servum meum Orientem*. » *Servum* dicit ab actu serviendi. Psal. cxv, 16 : *O Domine, quia ego servus tuus. Orientem* dicit, quia subter eum (ut infra quarto dicitur) omne bonum orietur. Quod Judæi de Zorobabel exponunt : sed quia non legitur, melius exponitur de Christo, de quo Malach. iv, 2 : *Orie-*

Atria
Ecclesiæ.

¹ Luc. x, 1 : *Post hæc autem designavit Dominus et alios septuaginta duos : et misit illos binos*

ante faciem suam, etc.

tur vobis timentibus nomen meum Sol justitiae, et sanitas in pennis ejus. Isa. LX, 2 : Super te orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur.

¶ *Quia ecce lupis.* » Eumdem vocat lapidem quem vocavit Orientem pro stabilitate virtutis et constantia mentis. Job, v, 23 : *Cum lapidibus regionum erit pactum tuum.* Matth. XVI, 18 : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam.* « *Quem dedi coram Jesu,* » ut scilicet in doctrina sacerdotis, et præsit et prosit. Sic David fuit unctus a Samuele¹. « *Super lapidem unum,* » hoc est, unicum ex aliis electum, « *septem oculi sunt,* » hoc est, septem circumspectiones, sex ad proximum disponendum, et una ad Deum : adspexit enim ad superiores qualiter præessent, ad inferiores qualiter subessent, a dextris qualiter boni proficerent, a sinistris qualiter mali corrigerentur, ante quid in futurum providetur, retro quid ex præterito memoriæ commendaretur. Septimo ad Deum adspexit, qualiter per orationem continuo populo placaretur. Istæ sunt septem lucernæ in candelabro tabernaculi² : Et *septem spiritus, qui in conspectu throni Dei sunt*³.

Et subdit de ornatu algamatis in la-
pide :

« *Ecce ego cœlabo,* » hoc est, sculp-
tam « *sculpturam ejus,* » scilicet lapi-

dis, « *ait Dominus exercituum,* » ut scilicet figura potestatis et virtutis meæ in ipso appareat. Isa. LIV, 12 : *Ponam por-
tas tuas in lapides sculptos, et omnes
terminos tuos in lapides desiderabiles.*
« *Et auferam iniquitatem terræ illius,* » possessive, id est, suæ. Et loquitur de lapide per modum positionis : positione enim lapidis scabrositas aufertur, et splendor acquiritur.

« *In die una :* » quæ dies redemptio-
nis nostræ fuit. Apoc. I, 5 : *Dilexit nos, et
lavit nos a peccatis nostris in sanguine
suo.* Michææ, VII, 18 : *Quis Deus similis
tui, qui aufers iniquitatem, et transis
peccatum reliquiarum hæreditatis tuæ?*

10

Et subdit de securitate pacis :

« *In die illa,* » lucente scilicet clara gratia,* « *dicit Dominus exercituum.* » Psal. CXVII, 24 : *Hæc est dies quam fe-
cit Dominus.* « *Vocabit,* » hoc est, advo-
cabit, « *vir amicum suum,* » charitate scilicet conjunctum, « *subter vitem,* » id est, ad communicationem æternorum gaudiorum. Isaiæ, V, 7 : *Vinea Domini
exercituum domus Israel est: et vir Juda
germen ejus delectabile.* Cant. VII, 9 : *Guttur tuum sicut vinum optimum, dig-
num dilecto meo ad potandum, labiis-
que et dentibus illius ad ruminandum.*
« *Et subter ficum,* » hoc est, ad communica-
tionem dulcedinis in fructu virtutis.
Joan. I, 48 : *Cum esses sub ficu, vidi te.*

¹ Cf. I Regum, XVI, 13.

² Cf. Exod. XXV, 35.

³ Apocal. I, 4.

CAPUT IV.

De candelabro aureo cum duabus olivis, lapide primario et stanneo, ac septem oculis Domini, et horum interpretatio : quodque templum a Zorobabel fundatum, ab ipso consummabitur.

1. Et reversus est angelus, qui loquebatur in me, et suscitavit me, quasi virum qui suscitatur de somno suo.
2. Et dixit ad me : Quid tu vides ?
Et dixi : Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem lucernæ ejus super illud, et septem infusoria lucernis quæ erant super caput ejus.
3. Et duæ olivæ super illud: una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus.
4. Et respondi, et aio ad angelum qui loquebatur in me, dicens : Quid sunt hæc, domine mi?
5. Et respondit angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me : Numquid nescis quid sunt hæc ?
Et dixi : Non, domine mi.
6. Et respondit, et ait ad me, dicens : Hoc est verbum Domini ad Zorobabel, dicens : Non in exercitu, nec in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus exercituum.
7. Quis tu, mons magne, coram Zorobabel ? In planum : et educet lapidem primarium, et exæquabit gratiam gratiæ ejus.
8. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
9. Manus Zorobabel fundaverunt dominum istam, et manus ejus perficiunt eam : et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos.
10. Quis enim despexit dies parvos ?
Et lætabuntur, et videbunt lapidem stanneum in manu Zorobabel. Septem isti oculi sunt Domini, qui discurrunt in universam terram.
11. Et respondi, et dixi ad eum : Quid sunt duæ olivæ istæ, ad dexteram candelabri, et ad sinistram ejus ?
12. Et respondi secundo, et dixi ad eum : Quid sunt duæ spicæ olivarum quæ sunt juxta duo rostra aurea in quibus sunt suffusoria ex auro ?
13. Et ait ad me, dicens : Numquid nescis quid sunt hæc ? Et dixi : Non, domine mi.
14. Et dixit : Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominatori universæ terræ.

IN CAPUT IV ZACHARIÆ

ENARRATIO.

« Et reversus est Angelus. » Hic agitur de templi restitutione, et hoc per candelabrum quod et major decor erat templi, et non nisi templo jam perfecto in templum inferebatur. Et habet duas partes. In prima ponitur visio. In secunda explanatio, ibi, §. 4 : « *Et respondi, et aio ad Angelum.* »

In prima duo sunt : excitatio scilicet videntis ad videndum, et ostensio visionis.

« Et reversus est Angelus, qui loquebatur in me, » non de loco ad locum, sed de ostensione unius visionis ad ostensionem alterius. Eccle. 1, 6 : *« Lustrans universa in circuitu pergit spiritus, et in circulos suos revertitur. »* *« Et suscitavit me, quasi virum, qui suscitantur de somno suo. »* Quasi dicit, quia non erat verus somnus, sed « hæc est fragilitas conditionis humanæ (ut dicit Gregorius) quod ostensa divina luce in seipsam repercutitur, et quasi consopita cadit. » Sic discipuli ceciderunt in monte¹. Daniel. x, 16 : *« Domine mi, in visione tua soluta sunt compages meæ, et nihil in me remansit virium. »* Suscitare autem est ad exteriora videnda excitare. Unde Glossa, « de somno suæ quietis scilicet, vel ignorantiae. » Ad Ephes. v, 14 : *« Surge qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus. »* Item, alia Glossa : « Qui dormit illo somno, de quo dicitur, Joan. xi, 12 : *« Si dormit, salvus erit : potest cantare cum sponsa, Cant. v, 2 : Ego dormio, et cor meum vigilat. »*

« *Et dixit ad me,* » supple, jam excitatum. Daniel. x, 19 : *« Loquere, domine mi, quia confortasti me. »* *« Quid tu vides ? »* Ostensio visionis tangitur hic, et fuit visio imaginaria sive spiritualis. Dicit Spiritus vis
est animæ
mente infer-
r.or. enim Augustinus super cap. xii Genes. ad litteram quod « *spiritus est vis quædam mente inferior, in qua imagines rerum describuntur.* » In hanc enim possunt Angeli imprimendo formas sub quibus futura demonstrantur.

« *Et dixi,* » Angelo scilicet respondens : « *Vidi,* » hoc est, imaginaria visione percepi, quod ostendis. Job, xiii, 1 : *« Ecce omnia hæc vidit oculus meus, et audivit auris mea, et intellexi singula. »* *« Et ecce candelabrum aureum totum. »* Duo continent visio : ostensionem candelabri, et ostensionem olivarum. Candelabrum autem describit in materia, in usu, in numero lucernarum, et numero infusiorum. « *Ecce candelabrum aureum totum. »* Exod. xxv, 31 : *« Facies et candelabrum ductile de auro mundissimo. »* Et subdit usum : « *Et lampas ejus,* » flamma scilicet luminis. Et propter similitudinem facturæ, licet septem lampades essent, in singulari tamen dicit, *« lampas. »* *« Super caput ipsius, »* candelabri scilicet. Cant. viii, 6 : *« Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum. »* Et subdit de numero : « *Et septem lucernæ ejus,* » candelabri scilicet, « *super illud. »* Stabat enim una super hastile medium, et sex super tres calamos inde ad æqualitatem hastilis in summitatem porrectos : sicut dicitur, Exod. xxv, 31 et seq. « *Et septem infusoria,* » quæ erant vasa aurea in candelabro juxta lucernas pendentia, in quibus oleum purissimum reservabatur, et lampadibus infundebatur. Et hoc est quod sequitur : « *Lucernis quæ erant super caput ejus,* » candelabri scilicet adhibita.

Hieronymus dicit, quod Hebræus dicit, quod per candelabrum significatur lex, vel sacra Scriptura : per lampadem

¹ Cf. Matth. xvii, 6.

vel Christus, vel intellectus spiritualis. Lucæ, xi, 33 : *Nemo lucernam accedit, et in abscondita ponit, neque sub modio : sed super candelabrum.* Apocal. i, 13 : *Et in medio candelaborum aureorum,* etc. Per septem lucernas, septem dona sancti Spiritus, vel septem circumspectiones Prælatorum, de quibus in antecedenti capitulo dictum est. Isaiæ, LXII, 7 : *Donec egrediatur ut splendor justus ejus, et salvator ejus velut lampas accendatur.* Per septem infusoria, septem genera significantur virtutum, quibus et lumen veritatis et ardor charitatis nutritur, de quarum tribus dicitur, I ad Corinth. XIII, 13 : *Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hæc.* De quatuor aliis, Sap. VIII, 7 : *Sobrietatem, et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vita.* Sobrietatem vocat temperantiam, et virtutem fortitudinem.

3 « *Et duæ olivæ.* » Subdit hic de ostensione olivarum, quarum fructu veritas (quæ secundum pietatem est) nutritur : non enim incongrue candelabrum ad Doctorem vel Prælatum refertur. De Prælatis enim dicitur, Luc. XII, 35 : *Lucernæ ardentes in manibus vestris :* et tunc septem infusoria septem sunt sacrae

Scripturæ sacrae septem sunt studia. Scripturæ studia, litterale scilicet ad veritatem, allegoricum ad fidem, tropologicum ad mores, anagogicum ad spem quæ est de æternis, disputativum ad exteriores convincendos. Ad Tit. I, 9 : *Amplexentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem : ut potens sit exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt arguere.* Sextum est studium exhortationis ad bonos ut proficient. Septimum, studium increpationis ad duros et obstinatos ne noceant. II ad Timoth. IV, 2 : *Argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina.*

Duæ autem olivæ secundum Hebræos, Jesum, sacerdotem magnum, et Zorobabel significant. Secundum nos autem,

duo testamenta, fructum pietatis ministrantia. Osee, XIV, 7 : *Erit quasi oliva gloria ejus.* Vel duos principes, Petrum et Paulum. Paulus enim in præputio, et Petrus in circumcisione Ecclesiam planaverunt. Psal. LI, 10 : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei.* Vel Eliam et Enoch in fine mundi, humorem pietatis ministrantes. Apoc. XI, 4 : *Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra in conspectu Domini terræ stantes.* Vel Christum secundum divinam et humanam naturam. Jerem. XI, 16 : *Olivam uberem, pulchram, fructiferam, speciosam vocavit Dominus nomen tuum.*

« *Super illud,* » candelabrum scilicet : videbantur enim rami olivarum expandi super candelabrum et super lucernas, ut ex ramis exprimeretur oleum in infusoria, et ex illis in lucernas funderetur. « *Una a dextris lampadis,* » ad spiritalia scilicet illuminans, « *et alia a sinistris ejus,* » lampadis scilicet, illuminans qualiter disponenda sint temporalia, ut scilicet omnis via lucida sit, et impleatur illud Joan. I, 9 : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Et illud Christi, Joan. VIII, 12 : *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris.*

« *Et respondi.* » De ostensis petit hic illuminationem et expositionem, et bis exponit, semiplene scilicet, et plene, ibi, « *Et factum est verbum Domini.* »

« *Et respondi,* » potius scilicet visioni quam loquenti, « *et aio ad Angelum, qui loquebatur in me, dicens,* » per desiderium scilicet illuminationis : « *Quid sunt hæc,* » hoc est, quid significant hæc, « *domine mi?* » Dominum vocat Angelum, quia in persona Dei illuminantis apparuit.

« *Et respondit Angelus, qui loquebatur in me, et dixit ad me :* » quod in occulto contemplationis fieri consuevit.

Job, iv, 12 : *Quasi furtive suscepit auris mea venas susurri ejus. « Numquid nescis? »* Ista explanatio increpationem habet, et impedimenti ablationem. « *Numquid nescis quid sunt hæc? »* Increpat, quia ex collocatione præcedentis visionis, et istius, intellectum scire poterat : et quia istam collationem non fecit, increpat, ut eum excitet ad attentionem. « *Et dixi : Non, domine mi. »* Reverenter loquitur, ut inclinet ad illuminandum.

« *Et respondit, et ait ad me, dicens : Hoc est verbum Domini,* » quod scilicet in hac visione ostendit tibi, « *ad Zorobabel,* » supple, directum, « *dicens,* » supple, istud quod sequitur : « *Non in exercitu, nec in robore,* » supple, implebit quod dixit, nec in multitudine, nec in robore bellatorum, nec propria virtute. Judic. vii, 2 : *Multus tecum est populus, nec tradetur Madian in manu ejus : ne gloriatur contra me Israel, et dicat : Meis viribus liberatus sum.* I ad Corinth. i, 28 et 29 : *Ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea, quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret : ut non gloriatur caro in conspectu ejus.* « *Sed in spiritu meo,* » supple, fiet reductio populi et a Chaldaëis et a diabolo, « *dicit Dominus exercituum.* » Spiritus enim vector virtutis est, et ad conterendas protestates contrarias, et ad facienda miracula, et ad cordium conversionem. II Machab. iii, 24 : *Spiritus omnipotentis Dei magnani fecit suæ ostensionis evidentiā, ita ut omnes, qui ausi fuerant parere ei, ruentes Dei virtute, in dissolutionem et formidinem converterentur.*

¶ Et subdit de ablatione impedimenti:

« *Quis tu, mons magne, coram Zorobabel?* » supple, es. Montem magnum regnum Chaldaicum vocat, vel diabolum propter superbiam. Et est sensus, quod magnitudo sacerularis contra spiritum Domini nihil est. Et hoc est quod sequitur :

« *In planum.* » Glossa : « Prostratus eris ab alto, ut ab omnibus scilicet plane conculceris. » Jerem. li, 25 : *Ecce ego ad te, mons pestifer, ait Dominus, qui corrumpis universam terram : et extendam manum meam super te, et evolvam te de petris, et dabo te in montem combustionis.* Matth. xxi, 21 : *Si monti huic dixeritis : Tolle, et jacta te in mare, fiet.* Illo autem humiliato, ostendit quid fiet de Zorobabel qui Christum significat : « *Et educet lapidem primarium,* » hoc est, de humilitate ad publicum : *lapidem* propter stabilitatem, *primarium* quia in fundamento locatum, sicut lapis primarius in ædificio sacro ponitur. Isa. xxviii, 16 : *Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum.* « *Et exæquabit gratiam gratiæ ejus,* » ut scilicet sicut patres liberavit, ita faciat filii : et per Christum etiam multo majorem gratiam fecit. Joan. i, 16 : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.*

Et subdit de pleniori expositione :

8-9

« *Et factum est verbum Domini ad me, dicens,* » per singula scilicet explanans :

« *Manus Zorobabel,* » hoc est, labores et opera, « *fundaverunt domum istam,* » hoc est, fundare cœperunt. I ad Corinth. iii, 10 : *Ut sapiens architectus fundementum posui.* « *Et manus ejus perficiens eam,* » ut scilicet nihil desit in ulla gratia. Deuter. xxxii, 4 : *Dei perfecta sunt opera.* III Reg. vi, 38 : *Perfecta est domus in omni opere suo, et in universis utensilibus suis.* « *Et sciatis quia Dominus exercituum misit me ad vos,* » quando scilicet meum complebitur vaticinium. Eccli. xxxvi, 18 : *Da mercedem, Domine, sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inveniantur.*

10

Opus Dei
timore ty-
ranno vim
non de-
rendum.

Bene dico quod perficiunt : « *Quis enim despexit dies parvos?* » hoc est, quantus et quam mirabilis est, qui principium sacerdotalium dies parvos despicit, in quibus superbire possunt, ut nihil penitus propter illorum timorem dimittat de operibus Dei. I Machab. II, 62 et 63 : *A verbis viri peccatoris ne timueritis : quia gloria ejus stercus, et vermis est : hodie extollitur, et cras non invenietur.* Isaiae, LI, 12 : *Quis tu ut timeres ab homine mortali?* Psal. XXXVI, 35 et 36 : *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce non erat.*

« *Et lætabuntur,* » supple, subjecti Zorobabel, vel Christo. Isa. IX, 3 : *Lætabuntur coram te, sicut qui lætantur in messe.* « *Et videbunt,* » Prælatum suum scilicet, « *lapidem stanneum :* » lapidem propter firmitatem, stanneum propter stanni proprietatem. « *Stannum enim (ut dicit Hieronymus) metalla conservat ne adurantur, et vult dicere quod erit conservatio populi ne consumatur ab inimicis : quod non legitur factum esse per Zorobabel, sed de Christo si gnificatum per Zorobabel.* » Et hoc est quod sequitur : « *In manu Zorobabel.* » De Christo enim dicitur, quod la-

Christus in bel. lapide stanneo adumbratus. pis est, I ad Corinth. X, 4 : *Petra autem erat Christus.* Christus etiam conservat suos ab incendio consumptionis diaboli. Propter hoc enim elegit consumi in Passione, ne sui consumerentur apud infernos. Joan. XVII, 12 : *Quos dedisti mihi, custodivi : et nemo ex eis periiit, nisi filius perditionis.*

Et quia supra dictum est tertio, quod super lapidem septem oculi sunt, subdit, expositionem oculorum repetens : « *Sep- tem isti oculi sunt Domini,* » supple, qui super lapidem sunt, « *qui discurrunt in universam terram,* » undique scilicet circumspicientes. Eccli. XX, 14 : *Oculi illius septemplices sunt.* Eccli. XXIII, 28 : *Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum.* Et de istis satis supra dictum est.

« *Et respondi,* » hoc scilicet mihi ostendenti, « *et dixi ad eum,* » Angelum scilicet mihi loquentem : « *Quid sunt duæ olivæ istæ,* » hoc est, quid significant, « *ad dexteram candelabri, et ad sinistram ejus?* »

11

Et quia Angelus ad hoc nihil respon- dit, repetit quæstionem, subdens :

« *Et respondi secundo.* » Matth. VII, 7 : *Pulsate, et aperietur vobis.* Et dat exemplum, quod si primo non exaudi- mur, iterum pulsandum est : « *Et dixi ad eum,* » Angelum scilicet : « *Quid sunt duæ spicæ olivarum?* » Spicas vocat propter fertilitatem olei et erectionem, « *quæ sunt juxta duo rostra aurea,* » candelabri scilicet. Et *rostra* vocat forte propter similitudinem : quia ad similitudinem rostrorum extrema candelabri fa- cta sunt, quasi hiantia ad olei susceptio- nem : « *in quibus,* » scilicet ro- stris, « *sunt suffusoria ex auro.* » De omnibus his in ante habitis dictum est.

12

« *Et ait ad me, dicens,* » Angelus sci- licet : « *Numquid nescis quid sunt hæc?* » Quasi dicat : Ex ipsa similitudine visio- nis posses intelligere, si non obstaret quod dicitur, Sap. IX, 15 : *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.* « *Et dixi : Non, domi- ne mi.* » Dicit enim Philosophus, quod « *non intelligenti non est pigritandum dicere : Non intelligo.* »

13

« *Et dixit,* » benignus ad illuminatio- nem : « *Isti sunt duo filii olei,* » hoc est, pinguedinis æternæ et pietatis. Eccli. XLIV, 10 : *Illi viri misericordiæ sunt, quorum pietates non defuerunt.* Et hoc dicit propter exemplum virtutis. Matth. V, 16 : *Sic luceat lux vestra coram ho- minibus : ut videant opera vestra bona.*

14

« *Qui*, » scilicet per contemplationem
continuam, « *assistunt Dominatori uni-*
versæ terræ, » hoc est, Deo¹. Esther,
xiii, 11 : *Dominus omnium es.*

CAPUT V.

*Volumen volans, quo iniqui judicabuntur : mulier in amphora sedens cum massa
plumbi, designat impietatem : et duæ mulieres alatæ levant illam in aera.*

1. Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans.
2. Et dixit ad me : Quid tu vides? Et dixi : Ego video volumen volans : longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum.
3. Et dixit ad me : Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem omnis terræ : quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur, et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur.
4. Educam illud, dicit Dominus exercituum : et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter : et commorabitur in medio domus ejus, et consumet eam, et ligna ejus, et lapides ejus.
5. Et egressus est angelus, qui loquebatur in me, et dixit ad me : Leva oculos tuos, et vide quid est hoc quod egreditur.
6. Et dixi : Quidnam est? Et ait : Hæc est amphora egrediens. Et dixit : Hæc est oculus eorum in universa terra.
7. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ.
8. Et dixit : Hæc est impietas. Et projecit eam in medio amphoræ, et misit massam plumbeam in os ejus.
9. Et levavi oculos meos, et vidi : et ecce duæ mulieres egredientes : et spiritus in alis earum, et habebant alas quasi alas milvi, et levaverunt amphoram inter terram et cœlum.
10. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me : Quo istæ deferunt amphoram?
11. Et dixit ad me : Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, et stabiliatur, et ponatur ibi super basem suam.

¹ Cf. Apoc. xi, 4 : *Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra, in conspectu Domini terræ stantes.*

IN CAPUT V ZACHARLÆ

ENARRATIO.

« *Et conversus sum.* » In hoc capitulo secundum supra dictam divisionem rememoratio sit peccatorum, et dividitur in tres partes, secundum tres visiones quæ hic inducuntur. In prima describitur condemnatio peccati : in secunda, peccati oppressio per pœnam, ibi, §. 5 : « *Et egressus est Angelus.* » In tertia, dissipatio peccatorum per captivitatem, ibi, §. 9 : *Et levavi oculos meos, et vidi.*

I In prima tria sunt, scilicet visionis ostensio, et ejusdem explanatio, et tertio per effectum impletio.

« *Et conversus sum,* » a visione scilicet læta ostendente, ad visionem tristia monstrantem. Vel *conversus sum intra memet ipsum* : intus enim per imaginariam visionem vidit. Psal. LXXVI, 7 : *Meditatus sum nocte cum corde meo.* « *Et levavi oculos meos,* » intellectuales scilicet ad alta contuenda : terram enim adspiciendo nihil videtur divinorum. Psal. XVI, 11 : *Oculos suos statuerunt declinare in terram.* « *Et vidi* » hoc est, intus intellexi. Lucæ, X, 23 : *Beati oculi, qui vident,* etc. « *Et ecce volumen volans,* » hoc est, cito veniens. Hoc volume significat Scripturam, vel sapientiae divinæ dispositionem, determinantem pœnas singulis peccatis, pro quantitate et qualitate meritorum. Daniel. VII, 10 : *Judicium sedet, et libri aperti sunt.* Apocal. XX, 12 : *Judicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris.* Volatus autem velocitatem significat sententiæ. Jacob. V, 9 : *Ecce judex ante juuam assistit.* Isa. V, 26 : *Ecce festinus velociter veniet.*

« *Et dixit ad me,* » supple, missus Angelus ad me illuminandum : « *Quid tu vides?* » hoc est, Quid significat quod vides ? Et est excitatio ad inquirendum, et hoc significat benignitatem et largitatem illuminantis. Sap. VI, 17 : *Dignos se sapientia circuit quærens.* « *Et dixi,* » hoc quod accepi in illuminatorem referens, ut plus scilicet acciperem. Eccle. I, 7 : *Ad locum, unde exeunt flumina, revertuntur ut iterum fluant.* « *Ego video volumen volans.* » Isa. VIII, 1 : *Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis.* Et quid profecerit, addit : « *Longitudo ejus viginti cubitorum,* » quia pœnae mensurantur longitudine diutinitatis, « *et latitudo ejus decem cubitorum.* » Culpæ enim mensurantur transgressione decalogi. In duplum enim mensurantur pœnae quam culpæ : pœnae enim duplices fuerunt, scilicet famis et pestis intus, et gladius hostis captivantis extra : et pœna in singulas transgressiones decem duplicata, viginti facit. Thren. I, 20 : *Foris interficit gladius, et domi mors similis est.* Isa. XL, 2 : *Suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis.* Apoc. XVIII, 6 : *Redite illi sicut et ipsa reddidit vobis : et duplicate duplicita.*

Simpli
culpa
dupli-
pœna
gitor

Siquæritur : Quare latitudo mensuratur in decem, et longitudo in viginti. Dicendum, quod *plenitudo legis est dilectio*¹. Charitas autem implens decalogum in latitudine se extendit a Deo scilicet in se, et a se in proximum, et à proximo in inimicum : et ideo etiam numerus transgressionum ex defectu talis charitatis proveniens latitudinem voluminis mensurat. Longitudo autem refertur ad pœnas durantes in futurum, quæ duratio longitudo est : et cum quodlibet peccatum puniatur defectu boni et afflictione mali, per viginti mensuratur longitudo. Iste est liber quo cibatus est Ezechiel, II, 9, in quo *scriptæ erant lamentationes, et carmen, et vox, lamentationes pro cul-*

¹ Ad Roman. XIII, 10.

pis, vae pro poenit, carmen de laude Sanctorum pro justitia quae per poenas vel vindicat vel purgat culpas. Psal. LVII, 11 : *Lætabitur justus cum viderit vindictam.*

- 3 « *Et dixit ad me,* » Angelus scilicet : « *Hæc est maledictio,* » id est, sententia maledictionis est hic scripta, « *quæ egreditur,* » de intimo scilicet Dei judicio, et de occulto ad publicum, « *super faciem omnis terræ,* » hoc est, omnium terrenorum, per metonymiam. Psal. LXXXI, 8 : *Surge, Deus, judica terram.* Isaiæ, II, 21 : *Ingredietur scissuras petrarum, et in cavernas saxorum a facie formidinis Domini, et a gloria majestatis ejus, cum surrexerit percutere terram.*

Et qualiter hoc fiat, subdit : « *Quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur.* » « Fur dicitur (ut dicit Labeo) « qui in furno, hoc est, in nigro accipit « et contrectat rem alienam, » et ideo dicitur fur omnis homo qui in occulto turpe agit : quia per hoc et se et proximum Deo subducit. Joan. X, 10 : *Fur non venit nisi ut juretur, et mactet, et perdat.* « *Et omnis jurans* » id est, pejerans « *ex hoc* » supple, quo ibi scriptum est, « *similiter judicabitur,* » hoc est, condemnabitur a Deo scilicet et a Sanctis. Psal. CXLIX, 9 : *Ut faciant in eis iudicium conscriptum.*

- 4 Et qualiter sententia effectui mancipetur, subdit :

« *Educam illud, dicit Dominus exercituum.* » Isa. XVI, 5 : *Sedebit super illud in veritate in tabernaculo David, iudicans et quærens iudicium, et velociter reddens quod justum est.* « *Et veniet,* » per effectum scilicet, « *ad domum furi,* » hoc est, ad possessionem et familiam, « *et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter.* » Exod. XX, 7 : *Non habebit insontem Dominus eum qui assumperit nomen Dei sui frustra.* Sap. I, 11 :

Os quod mentitur, occidit animam. Deuter. XIX, 16 : *Si stetit testis mendax contra hominem...* Et post pauca, §. 21 : *Non misereberis ejus, sed animam pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges.* « *Et commorabitur in medio domus ejus,* » non recedens scilicet, « *et consumet eam,* » domum scilicet cum illo, « *et ligna ejus, et lapides ejus,* » domus scilicet. Ligna significant cremabilia leviora, lapides graviora quae diu tenent ignem. Job, XVIII, 13 et 14 : *Devoret pulchritudinem cutis ejus, consumat brachia illius primogenita mors. Avellatur de tabernaculo suo fiducia ejus, et calcet super eum, quasi rex, interitus.*

5 « *Et egressus est.* » Secunda pars in qua agitur de iniquitatis condemnatione et repressione per sententiam, et hoc sub visione et metaphora. Et propter hoc habet tres parles, scilicet visionis ostensionem, visionis explanationem incompletam, et explanationem completam.

« *Et egressus est Angelus,* » ad aliam scilicet visionem ostendendam, quae sententiam præmissam ad effectum condemnationis perduceret, « *qui loquebatur in me,* » officium scilicet illuminationis in me exercens, « *et dixit ad me,* » ad illuminationem scilicet me excitans : « *Leva oculos tuos,* » ut ea quæ super rationem sunt, videas, « *et vide,* » per intellectum significationis, « *quid est hoc?* » scilicet, per significationem, « *quod egreditur,* » de intima Dei scilicet dispositione. Habacuc, III, 1 : *Domine, audivi auditionem tuam, et timui.* Septuaginta addunt : « *Consideravi opera tua, et expavi.* »

6 « *Et dixi,* » petens scilicet illuminationem : « *Quidam est?* » id est, Quid significat ? « *Et ait,* » illuminando me. « *Hæc est amphora egrediens.* » Alia translatio, « *mensura.* » Et intelligitur capacitas iniquitatis in proportione ad

pœnam. Dicitur enim amphora ab ἀντικείμενοι τοις πορεώ εἰς, quod est *fero, fers*¹. Isa. xxvii, 8 : *In mensura contra mensuram, cum abjecta fuerit, judicabis eam.* Et ulterius exponens, addit : « *Et dixit,* » scilicet ad me : « *Hæc est oculus eorum in universa terra.* » Quia demonstratio fit ad oculum, ideo per oculum demonstratio significatur. Et sensus est : *Hæc est demonstratio iniquitatis eorum qui habitant in universa terra, ut scilicet quantum quisque peccavit, tantum puniatur.* Deuter. xxv, 2 : *Pro mensura peccati erit et plagarum modus.* Et intelligendum est, quod hæc mensura amphoræ implenda est quantitate pœnæ. Ad pœnam autem duo existunt, scilicet oppressio quæ libertatem peccandi auferat, et libidinis ad peccandum restrictio.

Pœna justa
duobus
constat.

Et hoc subjungit per duas similitudines, oppressionem quidem cum dicit :

« *Et ecce talentum plumbi portabatur.* » Plumbum oppressionem significat : quia scilicet aggravata est terra iniquitate. Isa. xxiv, 20 : *Gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet ut resurgat.* Psal. xxxvii, 5 : *Sicut onus grave gravatæ sunt super me.* Quod autem dicitur, *portabatur*, intelligitur quod ab Angelo aliquo, vel per se dispositione divina ferebatur.

De repressione libidinis ad peccandum, subdit :

« *Et ecce mulier una,* » hoc est, unica quæ inter mulieres hoc habuit quod emollire potest. Significat enim concupiscentiam avaritiae et idolatrie et carnaлиis concupiscentiæ. « *Sedens* » hoc est, quiescens, « *in medio amphoræ,* » hoc est, iniquitatis suæ, tamquam pacem habens in peccato. Unde dicit, Apocal. xviii, 7 : *Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non videbo.*

« *Et dixit,* » Angelus scilicet me illuminans : « *Hæc est impietas,* » in fæcibus suis scilicet requiescens. Jerem. xlvi, 11 : *Requievit in fæcibus suis.* Sicut duæ et decem tribus ante captivitatem in peccatis requiem habebant, et aperte iniquitates exercebant. De quo dicit se zelare David in Psal. lxxii, 3 : *Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns.* « *Et projectat eam,* » Angelus scilicet. Projectat autem per timorem hostis, et captivitatis. « *In medio amphoræ,* » ut scilicet quæ prius gloriabatur et efferebatur ostentando iniquitatem suam, modo ad infima antrorum et cavernarum timore hostis reprimetur. Isa. ii, 10 : *Ingredere in petram, et abscondere in fossa humo a facie timoris Domini.* « *Et misit massam plumbeam in os ejus,* » amphoræ scilicet, ne mulier in sui demonstrationem resurgere posset, hoc est, gravamine iniquitatis suæ obstruxit ei os ne loqui posset. I Reg. ii, 9 : *Impii in tenebris conticescent.* Psal. lxii, 12 : *Obstructum est os loquentium iniqua.*

« *Et levavi oculos meos.* » Hic tangitur condemnatae iniquitatis in captivitatem deportatio : et dicuntur duo, scilicet visionis ostensio, et ejusdem explanatio.

« *Et levavi oculos meos,* » ut scilicet dispositionem justitiae divinæ viderem, quæ non nisi elevatis oculis videri potest, ut dicit Hieronymus. « *Et vidi,* » interius scilicet per inspirationem. Ezech. i, 1 : *Aperti sunt caeli, et vidi visiones Dei.* « *Et ecce duæ mulieres,* » decem scilicet tribus et duas significantes, quæ Ezech. xxiii, 4, dicuntur Oolla et Ooliba, mulieres decem : quia omnibus vitiis emolitæ, sicut Ezech. xvi, 2 et seq. dicitur², « *Egredientes,* » hoc est, merito suæ iniquitatis in exilium delatæ. Isa. xxii, 19 : *Expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te.* « *Et spiritus,* » hoc

¹ Vel melius ab ἀντικείμενοι τοις πορεώ εἰς.

² Ezechiel. xvi, 2 : *Fili hominis, notas fac Je-*

rusalem abominationes suas, etc.

est, ventus, « *in alis earum*, » supple, erat, scilicet ut alis quasi velis ad ventum mutarentur. Ventus enim significat judicium divinum : alae autem idololatriam et rapacitatem, in quas quasi exsufflans judicium divinum, mulieres evenit in captivitatem. Osee, iv, 19 : *Ligavit eum spiritus in alis suis*. Isa. lxiv, 6 : *Cecidimus quasi folium universi, et iniqüitates nostræ quasi ventus abstulerunt nos*. « *Et habebat alas quasi milvi*. » Milvus immundum et vile animal et rapax, significat rapacitatem ad proximum in ala una, et aviditatem idololatriandi in ala altera : quas alas extendebant ut proximum opprimerent, et Deum provocarent. Isaiæ, viii, 8 : *Erit extensio alarum ejus, implens latitudinem terræ tuæ, o Emmanuel*. Idem significatur, Ezech. xvii, 3 : *Aquila grandis magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis et varietate, venit ad Libanum, et tulit medullam cedri*. « *Et levaverunt amphoram*, » hoc est, totius iniuitatis capacem populum, « *iuter terram et cœlum*, » ut scilicet cœlum quoad præmia Sanctorum non tangeret, et tamem terram quoad perditionem temporalium deserere. Psal. li, 7 : *Evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium*.

10 Et subdit de explanatione, duo dicens,

desiderium scilicet illuminationis Prophetæ, et ipsam illuminationem.

« *Et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me*, » petens illuminari de visis. Psal. ciii, 30 : *Emittes spiritum tuum, et creabuntur : et renovabis faciem terræ*. « *Quo istæ deferunt amphoram ?* » Psal. v, 11 : *Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos*.

11 « *Et dixit ad me*, » Angelus scilicet : « *Ut ædificetur ei domus*, » ad longum habitatione, « *in terra Sennaar*, » quod ^{Sennaar.} *fætor dentium* interpretatur. Et vult dicere, quod in terra Chaldæorum fœtidis dentibus Chaldæorum masticabitur et conteretur : ut sicut masticaverunt pauperes, ita masticentur ab hostibus. Proverb. xxx, 14 : *Generatio, quæ pro dentibus gladios habet, et commandit molariibus suis, ut comedat inopes de terra, et pauperes ex hominibus*. « *Et stabilitur*, » ad moram scilicet septuaginta annorum, « *et ponatur*, » hoc est, fundetur, « *ibi*, » hoc est, in Chaldæa vel in inferno, « *super basem suam*, » hoc est, iniuitatis suæ pœnam quam meruit. Jerem. xxix, 5 et 6 : *Ædificate domos, et habitate : et plantate hortos, et comedite fructum eorum. Accipite uxores, et generate filios et filias in Babylone*. Et post pauca subdit causam, y. 10 : *Quia eritis ibi septuaginta annis* !

¹ Jerem. xxix, 10 : *Cum cœperint impleri in Babylonie septuaginta anni, visitabo vos, etc.*

CAPUT VI.

Quatuor quadrigæ visæ de medio duorum montium æreorum, quatuor venti sunt, egredientes in terram, de coronis in capite Jesu sacerdotis imponendis : de viro cuius nomen Oriens, qui templum ædificabit Domino, et dominabitur in solio suo.

1. Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi : et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium : et montes, montes ærei.
2. In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri,
3. Et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii et fortes.
4. Et respondi, et dixi ad angelum qui loquebatur in me : Quid sunt hæc, domine mi?
5. Et respondit angelus, et ait ad me : Isti sunt quatuor venti cœli, qui egrediuntur ut stent coram Dominatore omnis terræ.
6. In qua erant equi nigri, egrediebantur in terram aquilonis : et albi egressi sunt post eos, et varii egressi sunt ad terram austri.
7. Qui autem erant robustissimi, exierunt, et quærebant ire et discurrere per omnem terram. Et dixit : Ite, perambulate terram : et perambulaverunt terram.
8. Et vocavit me, et locutus est ad me, dicens : Ecce qui egrediuntur in terram aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum in terra aquilonis.
9. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :
10. Sume a transmigratione, ab Holdai, et a Tobia, et ab Idaia ; et venies tu in die illa, et intrabis domum Josiæ, filii Sophoniæ, qui venerunt de Babylone.
11. Et sumes aurum et argentum, et facies coronas, et pones in capite Jesu, filii Josedec, sacerdotis magni :
12. Et loqueris ad eum, dicens : Hæc ait Dominus exercituum, dicens : ECCE VIR ORIENS NOMEN EJUS¹ : et subter eum orietur, et ædificabit templum Domino.
13. Et ipse exstruet templum Domino : et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solio suo : et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos.
14. Et coronæ erunt Helem, et Tobiæ, et Idaïæ, et Hem, filio Sophoniæ, memoriale in templo Domini.
15. Et qui procul sunt venient, et ædificabunt in templo Domini : et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri.

¹ Luc. 1, 78.

IN CAPUT VI ZACHARIAE

ENARRATIO:

« *Et conversus sum.* » De impletione præmissorum tangitur hic, et dividitur in partes duas. In prima tangitur destrucción inimici, in secunda adeptio boni promissi, ibi, §. 9 : « *Et factum est verbum Domini ad me, dicens.* »

¶ Prima in tres dividitur. Primo enim ostenditur visio. Secundo, ponitur explanationis petitio. Tertio, explanatio.

« *Et conversus sum,* » a tristibus scilicet ad læta videnda. Psal. xxxi, 4 : *Conversus sum in ærumna mea.* « *Et levavi oculos meos,* » ad supernaturalia scilicet videnda, « *et vidi,* » id est, intellectu percepit, « *et ecce quatuor quadrigæ,* » quatuor scilicet regna mundi significantes, et de quatuor partibus mundi egredientes. Ab Aquilone enim egressum est regnum Chaldæorum, a Meridie regnum Græcorum, ab Oriente regnum Medorum, ab Occidente regnum Romanorum. « *Egredientes,* » de occulta scilicet Dei dispositione ad publicum mundi venientes. Isaiæ, xlvi, 23 : *Egredietur de ore meo iustitiae verbum, et non revertetur,* scilicet ad me vacuum. « *De medio duorum montium.* » Hieronymus : « *Quos supra myrram teta vel umbrosos montes vocavit* ¹, hic « *vocat æneos : montes autem dicit proprium ter eminentiam legis et prophetiæ, in quibus semper ostendit Deus quæ futura erant.* » Amos, iii, 7 : *Non facit Dominus verbum, nisi revelaverit secretum suum ad servos suos Prophetas.* « *Et montes, montes ærei* » supple, fuerunt. *Ærei* dicuntur propter sonoritatem prædica-

tionis. Unde Ezech. 1, 7, ubi videtur quadriga Domini, scintillæ micabant quasi æris carentis. Hæc quadriga quatuor habet rotas, hoc est, in quatuor partes mundi volubilitatem : unde etiam Ezech.

1, 15, et 16, Rota habuit quatuor facies, et animal *quatuor facies* : quia quatuor regna in astutia rationis humanæ, et præcipite audacia animositatis leoninæ : et libidinosa concupiscentia lasciviæ vitulinæ, et fastu ambitionis aquilinæ superbiæ, quatuor mundi partes occupaverrunt. Hæc eadem regna per quatuor cornua significata sunt supra². Montes autem ærei significare possent altitudinem sapientiæ divinæ hæc ordinantis, et sublimitatem potestatis ista in opere ponentis. Psal. xxxv, 7 : *Justitia tua sicut montes Dei : judicia tua abyssus multa.*

Rota mystica quatuor facierum.

¶ 2 « *In quadriga prima equi rufi.* » Prima fuit Chaldæorum regnum, cūjus equi, milites, et ministri trahentes, erant saginarii, et ideo rufi : et hoc in præcedentibus expositum est. Apocal. vi, 4 : *Exivit alius equus rufus : et qui sedebat super illum, datum est ei ut sumeret pacem de terra, et ut invicem se interficiant, et datus ei gladius magnus.*

« *Et in quadriga secunda equi nigri.* » Hæc quadriga significat regnum Medorum et Persarum, equi ministros et milites : *nigri* vero dicuntur, quia per Assueri regis edictum mortem omnium Judæorum tristi nuntio perferebant³. Apocal. vi, 5 : *Ecce equus niger : et qui sedebat super illum, habebat stateram in manu sua,* hoc est, æquilibrium iustitiæ in judicaria potestate.

¶ 3 « *Et in quadriga tertia,* » quæ regnum Macedonum et Græcorum significat, « *equi albi,* » ministri scilicet, et milites, et reges successores. Hieronymus : « Ideo

¹ Cf. Zachar. 1, 8 et seq.

² Cf. Zachar. 1, 18 et seq.

³ Cf. Esther, iii, 13.

« *albi*, quia sub eorum rege Antiocho,
« Machabæorum victoriam legimus, et
« qualiter floruerunt : quod per albedi-
« nem significatur. » Apocal. vi, 2 : *E-
ce equus albus : et qui sedebat super il-
lum habebat arcum : et data est ei coro-
na, et exivit vincens ut vinceret.*

Et in quadriga quarta, » quæ re-
gnum Romanorum significat, « *equi va-
rii, et fortis* : » varii ex albo et aliis co-
loribus compositi. Romani enim reges
fuerunt, ex quibus quidam clementes in
Judæos, ut Gaius : alii persecutores eo-
rum fuerunt, ut Titus et Vespasianus.
Fortes dicuntur propter fortitudinem
principum illius regni. Unde, Daniel. ii,
40, significatur per ferrum : *Quomodo
ferrum comminuit, et domat omnia, sic
comminet hæc, supple, regnum illud,
et conteret omnia.* Hoc non dicitur prop-
ter hoc, quod omnia ista post prophetiam
istam futura fuerunt : sed quia Deus per
hoc iniquitates mundi punivit, et ante, et
tunc, et postea.

Hæc sunt quatuor bestiæ egredientes
de mari¹ : quatuor facies rotæ² : quatuor
cornua³. Hieronymus : « Quidam putant
« quatuor quadrigas, doctrinam quatuor
« Evangelistarum significare, quæ Domi-
« num vehit in omnes fines mundi, in
« corda fidelium. Equi rufi martyres, et
« equi nigri doctores, qui profunditate
« mysteriorum et humilitate vitæ obscu-
« ri et nigri videbantur. Psal. xvii, 12 :
« *Tenebrosa aqua in nubibus aeris.* Equi
« albi confessores et virgines. Apoc. iii,
« 4 : *Ambulabunt mecum in albis, quia
digni sunt.* Equi varii viros varietate
« virtutum depictos. Genes. xxxvii, 3 :
« *Jacob filio suo fecit tunicam polymi-
tam*, hoc est, diversis coloribus colo-
« ratam. Ezech. xvi, 10 : *Vestivi te dis-
coloribus.* Sic ergo sancti rufi chari-
« tate, nigri humilitate et sui abjectione,
« albi conversationis honestate, varii vir-
« tutum varietate, equi justitiæ æqualita-

Regnum
Romanorum
ferro est
simile.

Quadriga
evang elica.

« te, rotundi obedientiæ volubilitate, per
« istas quadrigas et equos intelligun-
« tur. »

« *Et respondi, et dixi ad Angelum,
qui loquebatur in me,* » desiderio scilicet
illuminationis : « *Quid sunt hæc, domine
mi?* » hoc est, Quid significant? Hæc interrogatio
clavis scientiæ est.

« *Et respondit Angelus, et ait ad
me,* » illuminando scilicet me de quæsi-
tis : « *Isti sunt quatuor venti cœli,* » hoc
est, aspirationes potestatum de cœlo ve-
nientes. Ezech. xxxvii, 9 : *A quatuor
ventis veni, spiritus.* Daniel. vii, 2 : *Qua-
tuor venti cœli pugnabant in mari ma-
gno.* « *Qui,* » scilicet venti, occulta Dei
dispositione, « *egrediuntur,* » in publicum
scilicet, « *ut stent* » parati ad ob-
sequendum, « *coram Dominatore omnis
terræ,* » hoc est, Deo ad implendam om-
nem suam voluntatem. Psal. cxxxiv, 7 :
« *Qui producit ventos de thesauris suis.* »

Et explanat per singula :

« *In qua,* » scilicet quadriga, « *erant
equi nigri,* » hoc est, regnum Medorum
et Persarum « *egrediebantur in terram
Aquilonis,* » ad illud scilicet conterendum
et subjugandum. Unde, Isa. xiii, 17
et 18, in onore Babyloniae dicitur : *Ecce
ego suscitabo super vos Medos, qui ar-
gentum non querant, nec aurum velint :
sed sagittis parvulos interficiunt : sicut
etiam Doctores regnum diaboli frigidum
et tenebrosum conterunt. Ad Hebr. xi,
33 : *Sancti per fidem vicerunt regna.* « *Et
albi,* » qui regnum Græcorum significant,
« *egressi sunt post eos,* » Medos scilicet
et Persas, quos sibi Græci subjugaverunt,
« *et varii,* » qui Romanos significant,
« *egressi sunt ad terram Austri,* » Græ-*

¹ Daniel. vii, 3.

² Ezechiel. i, 16.

³ Zachar. i, 18.

ciæ scilicet regnum. Hieronymus : « Ad australeni plagam, et totam terram celi impetu vastaverunt? »

« *Qui autem erant robustissimi*, inter Romanos scilicet, sicut Augustus et Tiberius, « *exierunt*, » finibus propriis non contenti, « *et quærebant ire*, » libidine dominandi, « *et discurrere*, » crebris scilicet victoriis, « *per omnem terram*, » ut scilicet totum mundum subjugarent. Luc. II, 1 : *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis.* « *Et dixit*, » Angelus scilicet in persona Domini : « *Ite, perambulate terram.* » Hieronymus : « *Vestrīs pedibus cuncta regna substernite.* » Isa. X, 14 : *Sicut colliguntur ova, quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi.* Et hoc est quod sequitur : *Et perambulaverunt terram,* » cuncta sibi subjicientes. Zachar. I, 11 : *Perambulavimus terram, et ecce omnis terra habitatetur, et quiescit.*

« *Et vocavit me,* » meam scilicet magnam consolationem, « *et locutus est ad me, dicens.* » Cant. II, 14 : *Vox tua dulcis.* « *Ecce qui egrediuntur in terram Aquilonis,* » hoc est, ad regnum Chaldaeorum conterendum, « *requiescere fedem procerunt spiritum meum,* » hoc est, spiritum iræ meæ, ut ulterius non irascar et pacato animo sim. Genes. VI, 3 : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est,* hoc est, ira mea. « *In terra Aquilonis,* » hoc est, quem habui ad terram Chaldaeorum. Iratus enim per nares sufflat spiritum, et postquam se vindicavit, quiescit. Isa. II, 22 : *Quiescite ergo ab homine, cuius spiritus in naribus ejus est.*

« *Et factum est.* » Tangit hic de adepitione boni in promissis, scilicet de restitutione sacerdotii, regni, civitatis et templi : et tria dicit, scilicet materiam

coronarum, inventionem coronarum, in capite sacerdotis impositionem, et coronarum significationem.

« *Et factum est verbum Domini ad me, dicens,* » per Angelum scilicet qui loquebatur.

10

« *Sume a transmigratione,* » hoc est, a transmigratis qui de Babylone redierunt, quos propter dignitatem describit per nomina : « *Ab Holdai, et a Tobia, et ab Idaia.* » Holdai deprecatio Domini interpretatur, et significat eos qui pro liberatione populi continuo orabant. Jacob. V, 16 : *Multum valet deprecatio justi assidua.* Tobias bonus Domini interpretatur, et significat eos qui bonum populi desiderabant ex fraterna dilectione. Ad Galat. VI, 10 : *Dum tempus habemus, operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei.* Idaia notus Domini interpretatur, et significat eos qui notitiam Dei in timore et charitate divina habuerunt. Exod. XXXIII, 17 : *Invenisti gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine.* Hi offerunt munera ad templi decorem. I Paral. XXIX, 17 et 18 : *Populum tuum, qui hic repertus est, vidi cum ingenti gaudio tibi offerre donaria... Domine Deus, custodi in æternum hanc voluntatem.*

Holdai.

Tobias.

Idaia.

« *Et venies tu,* » o Zacharia scilicet, « *in die illa,* » quando lucebit miseratio divina. IV Regum, VII, 9 : *Hæc dies boni nuntii est.* « *Et intrabis domum Josiæ, filii Sophoniæ.* » Hic erat aeditus et custos templi (ut dicit Hieronymus) et apud eum thesauri templi reponebantur, et erat persona excellens in religione et fama. Isa. XXII, 23 et 24 : *Erit in solium gloriae domus patris ejus. Et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus.* Hoc significat nomen, quia Josias saluator interpretatur, Sophonias autem visitatio Domini interpretatur : quem enim visitat Dominus, salvatus est. Lucæ, I, 78 : *Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos.* « *Qui ve-*

Josias.
Sophonias.

nerunt de Babylone. » Infra apponit quartum, quem vocat Hem. Hieronymus : « Hebræi dicunt Ananiam et Azarium et « Misaelem de captivitate revertentes, « aurum et argentum in munera templi, « et coronas pontificis et ducis attulisse, « et Hem, id est, gratiam, Danielem sci- « licet cum munere venisse : et istos per « hos viros qui hic nominantur, intelligi, « mutatis nominibus. »

11 « *Et sumes aurum, et argentum,* » supple, quod obtulerunt. Isa. LX, 6 : *Omnes de Saba venient, aurum et thus de- ferentes.* « *Et facies coronas,* » non unam sed duas, argenti et auri varietate distinctas. Cantic. I, 10 : *Murenulas au- reas faciemus tibi, vermiculatas argen- to.* Aurum enim sapientiam, argentum vero eloquentiam significat. « *Et pones in capite Jesu, filii Josedec, sacerdotis magni :* » unam scilicet, et significatur quod alia imponenda erat Zorobabel, in signum restitutionis dignitatis sacerdotalis et regalis. Quæ non nisi in Christo completa sunt, qui fuit Rex et Sacerdos. Isaiæ, LXI, 10 : *Quasi sponsum decora- tum corona.* Psal. VIII, 6 et 7 : *Gloria et honore coronasti eum : et constituisti eum super opera manuum tuarum.*

12 « *Et loqueris ad eum, dicens.* » Ad Sacerdotem scilicet, per quem ad populum verbum Dei transire debet : « *Hæc dicit Dominus exercituum, dicens,* » de Zoro- babel scilicet, vel verius de Christo : « *Ecce Vir,* » a vi scilicet, et virore di- catus. Jerem. XVII, 7 et 8 : *Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia ejus.* Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas. « *Oriens no- men ejus.* » Et subdit rationem nominis : « *Et,* » id est, quia « *subter eum orie- tur.* » Psal. LXXI, 7 : *Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis.* Ma-

lach. IV, 2 : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus.* Esther, VIII, 16 : *Judæis nova lex oriri visa est, gaudium, honor, et tripodium.* « *Et ædificabit templum Domino,* » et litteraliter et spiritualiter Ecclesiam. I ad Corinth. III, 9 : *Dei ædi- ficatio estis.*

« *Et ipse,* » scilicet, Zorobabel rex, « *exstructet templum Domino,* » hoc est, extra per effectum structet, « *et ipse por- tabit gloriam,* » alteram scilicet coronam. Isa. LXII, 3 : *Eris corona gloriæ in ma- nu Domini, et diadema regni in manu Dei tui.* « *Et sedebit,* » ut Rex scilicet, et Judex : « *et dominabitur,* » potestate scilicet, « *super solio suo,* » pacis scilicet, et justitiæ. Isa. XVI, 5 : *Præparabitur in misericordia solium, et sedebit super il- lud in veritate in tabernaculo David, ju- dicans et quærrens judicium, et velociter reddens quod justum est.*